Produsul întregului împrumut de 134,615,953 lei 19 bani, este destinat la construcții de drumuri de fer, dockuri și clădiri civile și militare, precum și la recapătarea liniilor Cernavoda-Constanța.

Titlurile vor fi la purtător și după același tip ca titlurile emise conform legii și regulamentului din 7 (19) Aprilie 1881, al cărui extract cuprinde dispozițiunile următoare:

„Guvernul este autorizat să emite titluri de rentă 5% amortibile în cel mult una sută semestre prin trageri la sorți semestriale.

„Statul se obligă să nu convertească această rentă în timp de zece ani de la promulgarea legii sus-menționate.

Subscripțiunea sus-zisel sume de 25 milioane lei sau 20 milioane mărci, emisă în titluri de 500 lei sau 400 mărci și de 5000 lei sau 4000 mărci va fi deschisă simultană:

Marți 12 (24) și Mercuri 13 (25) Aprilie 1883

La Berlin la Direcțiunea Disconto-Gesellschaft; La Francfort pe Mein la casa de Bancă M. A. de Rothschild și filii după condițiunile ce vor fi publicate în Germania;

La București, la Banca Națională a României; La Iași, Galați, Braila și Craiova în sucursalele acestei Bănci, după condițiunile următoare:

1. Subscripțiunile vor fi primite Marți 12 (24) și Mercuri 13 (25) Aprilie curinte până la 5 ore seara. Fără care sub-scriitor va sub-semna uă declarațiune de sub-scriere după modelul ce se va pune la dispozițiunea publicului la Banca Națională și la sucursalele sale.

2. Prețul emisiunii este fixat la

94 LEI

în argint sau bilete pentru 100 lei capital nominal, cu folosința dobânzii începând de la 1 (13) Aprilie 1883.

3. Sub-scriitorii vor trebui să depună ca garanție, în momentul sub-scrierii, 5 la sută asupra capitalului nominal sub-scriș. Această garanție se va depune în numerar, sau în valori calculate după cursul cu care se primesc la avansuri de către Banca Națională.

4. Resultatul sub-scripțiunii va fi publicat cât se va putea mai curând după sub-scriere. Dacă cererile vor trece suma destinată a se sub-scrie în România, se va face repartițiune. În acest caz sub-scriitorul va putea să și retragă garanția depusă în plus.

5. Predarea Rentei se va face în titluri definitive având cuponul de 1/12 Octombrie 1883. Sub-scriitorii vor fi datorți ca de la 25 Aprilie (7 Mai) până la 27 Aprilie (9 Mai) 1883 să ia în primire Renta ce

le la fi fost atribuită, vândând valoarea ei după prețul de emisiune ficșată mai sus.

Sub-scriitorii au totuși facultatea d'a nu lua în primire în zilele arătate mai sus de cât a cincea parte din titlurile ce le vor fi fost atribuite, cu îndatorirea de a lua în primire restul până la termenele următoare:

Două cincimi până cel mult la 19/10 Mai 1883, iar cele din urmă două cincimi până la 19/10 Iunie 1883.

Sub-scriitorii ce vor voi să beneficieze de aceste condițiuni vor trebui să plătească dobânda de 5% asupra capitalului nominal cu începere de la 27 Aprilie (9 Mai) 1883 până în ziua în care vor lua titlurile în primire.

Subscrierile mai mici de 15,000 lei nu vor beneficia de această prelungire a termenului de vîrsare. După vîrsămîntul integral garanția va fi inapoiată sub-scriitorului.

6. Dacă sub-scriitorii nu vor face plățile termenele fixate, titlurile de rentă atribuite lor, sau valorile depuse în garanție vor fi realizate de Banca Națională d'a dreptul pe comptul, riscul și pericolul sub-scriitorului, fără nici uă punere în întîrziere.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI.

8 (20) Aprilie 1883.

Adrese și Anunțuri

DIN CAPITALA

ADVOCATI

Dimitrie Zamfirescu, Hotel Metropol No. 14.

INGINIERI-HOTARNICI

J. M. Romnicianu, Strada Mircea Vodă, No. 31.

Alexandru Ponescu, Str. Zinelor, No. 2, Sub. Negustori. Operațiuni garantate

DENTISTI

G. Slamma, Strada Carol I, Nr. 19.

R.